ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

IX Международная научно-практическая конференция

09.09.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 272-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 09.09.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 272-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 272-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Основные тенденции развития
современного оперного искусства

Алексеев С. Х.,
Нестерова О. С.

Россия,
Чебоксары г

2. Театральные взгляды Гоголя на
искусство актера

Савостьянов А.
И.

Россия,
Москва г

3. К истории пейзажа в иконописи
Мстёры

Такташова Л. Е. Россия,
Владимир г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Преемственность в обучении,
воспитании и развитии учащихся в
допрофессиональной подготовке в
условиях реализации СФГОС

Каримова А. И. Россия,
Нурлат г

2. Содержание деятельности субъектов
целостного образовательного процесса:
целевой компонент и нормативные
требования

Набиев В. Ш.,
Дьяконова О. О.,
Истомина А. А.,
Панкратова О. Г.

Россия,
Ульяновск г

3. Личностное самоопределение в
зарубежной теории и практике

Бадашкеев М. В. Россия,
Тараса с

4. Физическая культура
студентов-экономистов в условиях
технического прогресса

Шутова Т. Н.,
Витько С. Ю.,
Мамонова О. В.,
Точигин М. Ю.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Дидактические игры как средство
коррекции ребенка с ограниченными
возможностями здоровья

Насырова Р. Р. Россия,
Нурлат г

6. Ценностные ориентиры
студентов-юношей по физической
культуре

Шилкина Г. Н.,
Сусорова М. В.,
Лоренц О. А.

Россия,
Рязань г

7. Технология изучения дисциплины
«Региональные СМИ»

Назарова Т. В. Россия,
Волгоград г

8. Анализ психологической зрелости
выпускников факультета военного
обучения

Савинова Н. В.,
Деминов А. Н.,
Савинова А. Е.

Россия,
Новороссийск г
 Россия,
Санкт-Петербург г

9. Игровая деятельность в процессе
обучения английскому языку

Папахина Р. Р. Россия,
Москва г

10. Особенности деятельности
академического эдвайзера в вузе

Абдыхалыкова
Ж. Е.

Казахстан

11. Некоторые особенности
формирования коммуникативной
компетенции будущих юристов в вузе на
основе учебных деловых игр

Латыпова К. С. Россия,
Улан-Удэ г

12. К вопросу о формировании
коммуникативной компетентности
педагога дополнительного образования

Цыдыпова О. Б.,
Маланов И. А.

Россия,
Улан-Удэ г

13. Концептуальные основы
духовно-нравственного воспитания в
трудах С.И. Миропольского

Донская М. Д. Россия,
Москва г

14. Разработка и применение
инновационных оценочных средств в
системе высшего образования

Наместникова О.
В.

Россия,
Москва г

15. Проблемы и перспективы
использования деловых игр при
подготовке студентов-экономистов
высшей школы

Федоров В. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Профайлинг в деятельности
сотрудников ОВД

Долгова К. А.,
Беркович О. Е.

Россия,
Нижний Новгород
г

2. Исследование конфликтов в семье Бгдоян Г. С.,
Сушков А. В.

Россия,
Армавир г

3. Психодрама как актуальное
направление в современной психологии

Сотникова Ю.
В., Попова А. А.

Россия,
Армавир г

4. Супружеские конфликты и механизмы
их возникновения

Сушков А. В.,
Ароян А. Н.

Россия,
Армавир г

5. Характер проявления ревности в
период молодого супружества

Бгдоян Г. С.,
Сушков А. В.

Россия,
Армавир г

6. Психологические особенности
врачей-гематологов и образ их
«идеального» пациента

Буценина И. И.,
Бурина Е. А.,
Грандилевская
И. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Использование устройства внесения
порошкообразного консерванта в зерно
при консервировании плющеного ячменя
повышенной влажности

Жужин М. С. Россия,
Княгинино г

Секционное заседание «Социология»

1. Проблема эффективности
горизонтальных коммуникаций на
государственной
и муниципальной службе

Еговцева Ю. А.,
Кузнецов Г. И.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Социальная адаптация детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, с ограниченными
возможностями здоровья

Павлова И. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Определение оптимальных
коэффициентов в экспоненциальной
модели численности популяции

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Методы контроля процесса
автоматизированного доения на основе
собранных статистических данных

Павлова С. М.,
Дворецкова С. В.

Россия,
Муром г

3. Java: Адаптация путей в разных
системах

Макаров Д. А.,
Коновалова В.
А.

Россия,
Армавир г

4. Зарубежный опыт создания
инновационной техники для лесосечных
работ

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

5. ВИКИЗ: достоинства, недостатки,
перспективы

Каракаев Р. Ш.,
Алимов Р. М.,
Давыдов А. А.,
Курдина Т. С.

Россия,
Самара г

6. Применение AVO анализа на примере
месторождений Самарской области

Давыдов А. А.,
Каракаев Р. Ш.,
Алимов Р. М.,
Бабинова Л. В.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Лингвокультурные единицы языка
в межкультурной коммуникации

Юсупова Л. Г.,
Казыханова Г.
Х.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Уфа г

2. Способы выражения отношений
условия и времени простого предложения
в русских и английских народных
приметах

Вагнер К. Р. Россия,
Казань г

3. Специфика создания ассоциативного
словаря сравнений

Эрдниева Э. В. Россия,
Элиста г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Калькирование как способ отражения
анималистических пословиц и поговорок
в иноязычной речи

Перова С. В. Беларусь

5. Структура новостной рубрики в
журналах ИД «Коммерсант»

Назарова Т. В. Россия,
Волгоград г

6. Репрезентация концепта «порция» в
дискурсе У. Шекспира (на материале
«Веницианский купец»)

Чайникова Н. Ю. Россия,
Кушва г

7. Структурно-композиционные и
языковые особенности научного текста

Комарова Л. Н. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Причины политического экстремизма в
России: философский аспект

Юльякшин М.
М.

Россия,
Уфа г

2. Проблема профессиональной
ответственности в концепциях этики

Скосырева Н. Д. Россия,
Омск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Экономическая наука и
градостроительная деятельность: новый
ракурс исследований

Котляров М. А. Россия,
Екатеринбург г

2. Промышленное индустриальное
рыбоводство и аквакультура на открытых
водных объектах континентальной части
Российской Федерации с учетом
достижений применения инновационных
запатентованных разработок

Тенеков А. Ю.,
Тенеков С. И.,
Соколкова О. И.,
Коханов Ю. Б.,
Кочетов В. Л.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Рекламная деятельность туристической
фирмы «Надежда» г. Якутска

Охлопкова Д. К.,
Амбросьева А.
Д.

Россия,
Якутск г

4. По вопросу формирования целей
управления производственной системой в
условиях неопределенности внешней
среды

Романенко А. В. Россия,
Тамбов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Целевые функции регионального рынка
жилья

Смирнов В. В.,
Толмачев А. В.

Россия,
Краснодар г

6. Сущность франчайзинговых активов Патрушева А. В. Россия,
Омск г

7. МИП и стартап: синонимы или тесно
связанные категории?

Леонов Е. Ф. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Состояние преступности
несовершеннолетних на общероссийском
и региональном уровнях (на примере
СКФО)

Малышева М.
Ю., Лесниченко
И. П.

Россия,
Ставрополь г

2. К вопросу о нематериальных благах Боуш К. С. Россия,
Тюмень г

3. Разбой: реалии современности Коновалов С. В.,
Ермакова Т. Н.

Россия,
Киров г

4. Мошенничество в сфере
компьютерных технологий и сети
Интернет – современная угроза

Коновалова К.
В., Ермакова Т.
Н.

Россия,
Киров г

5. Развитие страхования в
послереволюционный период 1917–1930
гг.

Калашникова Е.
Б., Горяева В. Н.

Россия,
Самара г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     09.09.2016  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.